

Zamek Levín

Zamek Levín stał nad rzeką Oleška na cyplu zalesionego skalistego grzbietu, ciągnącego się od Starej Paki koło Podlevína do wsi Levínská Olešnice i nazywanego Staropacké Hory (600 m n.p.m.). Levín należy do skromnych zamków z pałacem jako głównym obiektem obronno-mieszkalnym. Funkcje gospodarcze pełniło przyległe podzamcze.

Uważa się, że zamek powstał na przełomie XIII i XIV wieku, założony być może przez ród Načeraticów. Znana jest informacja o Načeku z Levína, który wspomniany jest w dokumencie o sprzedaży Kostomlatów. Możliwe, że to właśnie Naček był budowniczym zamku, bo w dokumencie z roku 1318 wspomniany jest jeszcze jako Naček z Konecchlumí. Można znaleźć też informacje o kolejnym właścicielu, Jakubie z Levína, który panował tu w latach 1363 – 1375. Nie wiadomo jednak, czy Jakub był jakimś potomkiem Načeka, czy należał do innego rodu. Po Jakubie wspominany jest jeszcze Zdeněk z Hustířanów i na Levínie jako współpatron kościoła w niedalekiej wsi Olešnice. Jego działalność na tym terenie datowana jest na lata 1380 – 1421. Aż do końca XV wieku Levín był ośrodkiem administracyjnym niewielkiego majątku, składającego się z kilku wiosek z podgrodziami na czele – dziś wyrosła z niego wieś Levínská Olešnice. Prawdopodobnie już na początku XV wieku dobra levínskie połączono z majątkiem kumburskim, którego głównym centrum był **zamek Kumburk**. Tym samym zamek Levín stracił swoje znaczenie głównego ośrodka dóbr. Ostateczny upadek przyniosły mu prawdopodobnie wojny husyckie, podczas których został opuszczony i zburzony, a materiał regularnie wykorzystywany był do budowy innych obiektów w okolicy.

Zamek składał się z dwóch części. Cały obiekt otoczony był fosą i wałem. Od wschodu – strony z najłatwiejszym dostępem – wał był szczególnie potężny, a fosa podwójna. Do przedzamcza w kształcie trapezu wchodziło się przez bramę prowadzącą przez wał i nad fosą od północnego wschodu. W przedzamczu nie zachowały się nawet ślady pierwotnej zabudowy. Droga skręcała tu w prawo i przez kolejną fosę, oddzielającą obie części zamku, wchodziło się do części głównej, również na rzucie trapezu. Część północną części głównej zajmował podłużny pałac z dobudówką z prawdopodobnie kręconymi schodami przy frontowym murze. W przeciwległym południowym rogu znajdowała się dobudowana do narożnika murów kolejna, o wiele mniejsza, bo prawdopodobnie tylko dwuizbowa, budowla.

Barwy rodu Levínskích z Levína: srebrny, ciemnozielony ze złotym obramowaniem.

Herb rodu Levínskích z Levína: srebrny, spoglądający w prawo lew o jednym ogonie w zielonym polu, złota zbroja, srebrny hełm.

Do dziś zachowały się tylko niewielkie pozostałości zamku. Wśród lasu widoczne są jedynie pozostałości wałów i fos, a z budowli pozostała niewielka kupka kamieni, której dopatrzeć się można w gęszczu. W miejscu podzamcza znajdziemy miejsce biwakowe.

W ciągu ostatnich kilkudziesięciu lat ruiny zamku, a szczególnie jego podzamcze, uległy znacznym uszkodzeniom na skutek dzikiego wydobycia występujących tu kamieni półszlachetnych.

W minionych latach wzrosło zainteresowanie Levínem u miejscowej ludności. Od roku 1998 SDH Levínská Olešnice (ochotnicza straż pożarna) przy wsparciu urzędu gminy w miejscu byłego podzamcza regularnie urządzała letnie imprezy, upamiętniające uroczyste otrzymanie od parlamentu czeskiego symboli gminy, tzn. herbu i sztandaru. Niestety, obecnie uroczystości te nie są już organizowane.

Do zamku Levín prowadzi czerwony szlak, łączący gminę Studenec, kolonię Podlevín i miasto Nova Paka. Do zamku można też dotrzeć z niedalekiej wioski Levínská Olešnice – idąc polną drogą pod górę dojdziemy na skraj lasu, a stąd w miejsce, gdzie kiedyś stał zamek.